
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

           

 

 

 

AREA 3 

 

Ufficio: Segreteria di Staff 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 1547 del 19/12/2023 

 

 

 

Oggetto: APPALTO SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E 

COORDINAMENTO SICUREZZA RIQUALIFICAZIONE DI 

PIAZZA VISCONTI M5C2 I2.1 PNRR - CUP 

C44E21000130005 NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 



 

 

 

APPALTO SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA 

RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA VISCONTI M5C2 I2.1 PNRR - CUP C44E21000130005 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

 

Premesso che: 

 il Comune di Rho risulta beneficiario del contributo di € 2.850.000,00= (di cui € 

80.000,00= per progettazione) assegnato con Decreto del Ministero dell’Interno, di 

concerto con Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie della Presidenza del 

Consiglio  dei Ministri del 30 dicembre 2021 e del 04.04.2022 a valere sul PNRR (Missione 

5 Componente 2 Investimento / Subinvestimento 2.1 “RIGENERAZIONE URBANA”) per 

l’intervento di Rigenerazione urbana mediante la riqualificazione di piazza Visconti - 

CUP C44E21000130005; 

 secondo le previsioni dettate dal PNRR, il soggetto attuatore deve pagare almeno il 

30% degli Stati di Avanzamento Lavori entro il 30 Settembre 2024; 

 

Richiamata la determinazione del Direttore Area Lavori Pubblici n. 196 del 06.03.2023 

con la quale si dava mandato alla Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) di Rho di 

procedere all’indizione della gara e all’aggiudicazione dei lavori di Rigenerazione urbana 

mediante la riqualificazione di piazza Visconti - CUP C44E21000130005 – importo 

complessivo a base di gara di € 2.501.667,63= e altre voci per una spesa totale di € 

3.450.000,00=; 

 

Richiamata la determinazione del Direttore Area Servizi di Programmazione Economica e 

delle Entrate (Ufficio Centrale Unica di Committenza) n. 199 del 07.03.2023, con la quale si 

disponeva di procedere all’affidamento dell’appalto mediante procedura aperta in 

modalità telematica sulla piattaforma Sintel di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione 

e gli Acquisti) – Regione Lombardia, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi 

della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale e del principio dell’invarianza, di cui 

all’art. 95, c. 15 del citato D.Lgs. 50/20216; 

 

Viste le determinazioni del Direttore Area Servizi di Programmazione Economica e delle 

Entrate (Ufficio Centrale Unica di Committenza) n. 640 del 12.06.2023 e n. 753 del 

07.07.2023, con le quali si approvava, in corrispondenza dei verbali di gara, 

l’aggiudicazione definitiva per la progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

Rigenerazione urbana mediante la riqualificazione di piazza Visconti - CUP 

C44E21000130005 - M5C2 – I2.1 PNRR, a favore dell’Impresa HW STYLE srl con sede in 

Milano, Viale Sarca n. 336 in RTI con BUZZI SCAVITER srl con sede in Rho (Mi) – Via Di 

Vittorio n. 4– (Progettista indicato: MATE SOC. COOP. con sede in Bologna – via San 



 

 

Felice n. 21) con un punteggio per l’offerta tecnica pari a punti 90,00 ed un punteggio 

per l’offerta economica pari a punti 8,55 (corrispondente ad un ribasso di 8,00%) e quindi 

per complessivi punti 98,55 e pertanto per un importo contrattuale di € 2.305.200,01=; 

 

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area 3 n 811 del 20.07.2023 con cui si 

approvava il quadro economico post aggiudicazione dell’importo complessivo di € 

2.450.000,00= e si impegnava la relativa spesa allocandola alla missione n. 10, 

programma n. 5, titolo n. 2, macroaggregato n. 202, cap. 29885 e 29886; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 1286 del 06.11.2023 con cui si stabiliva: 

1. Di procedere all’affidamento dell’Incarico di direzione lavori e coordinamento sicurezza 

in fase di esecuzione per i lavori di Rigenerazione urbana mediante riqualificazione di 

Piazza Visconti, mediante procedura aperta in modalità telematica sulla piattaforma 

Sintel di ARIA (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti) – Regione 

Lombardia; 

 

2. Di dare atto che per il presente Appalto trovano applicazione le disposizioni speciali 

di cui al decreto-legge n. 77 del 2021,convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, applicate al D.Lgs. 50/2016 

come da Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasposti del 12.07.2023 

reperibile al link https://www.mit.gov.it/normativa/circolare-ministeriale-13-07-2023; 

3. Di individuare come criterio di selezione della migliore offerta quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, valutando 

oltre al prezzo, anche gli elementi quantitativi/qualitativi delle offerte presentate; 

 

Dato atto che la ripartizione dei punteggi è dettagliatamente articolata nel bando di 

gara, il cui schema è stato approvato con la summenzionata determinazione 

n1286/2023; 

 

Atteso che, ai fini della valutazione delle offerte pervenute, si rende necessario nominare 

apposita commissione come previsto dall’art. 77 D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

Constatato che il giorno 11 dicembre agosto 2023 – alle ore 9,00 - è scaduto il 

termine per la presentazione delle offerte e che sono state presentate 8 istanze; 

 

Considerato che l’art 77 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede: 

 al comma 1, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 

concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, che la valutazione delle offerte dal punto di 

vista tecnico ed economico sia affidata ad una commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

 al comma 2, che la commissione, individuata dalla Stazione Appaltante, sia 



 

 

costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque; 

 al comma 4, che i commissari non debbano aver svolto né possano svolgere 

alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto 

del cui affidamento si tratta; 

 al comma 5, che coloro che, nel biennio antecedente all’indizione della 

procedura di aggiudicazione, abbiano ricoperto cariche di pubblico 

amministratore, non possano essere nominati commissari giudicatori 

relativamente ai contratti affidati dalle Amministrazioni presso le quali hanno 

esercitato le proprie funzioni di istituto; 

 

Ritenuto di individuare i seguenti soggetti che presentano il necessario profilo 

professionale per lo svolgimento dell’attività della commissione di valutazione delle 

offerte tecniche per l’appalto in oggetto: 

 Dott Vittorio Dell’Acqua – Presidente della Commissione giudicatrice – 

Direttore Servizi di programmazione economica e delle entrate– Comune di 

Rho; 

 Arch Lo Stumbo Andrea – Istruttore Tecnico Ufficio Edilizia Pubblica – membro 

interno esperto – Comune di Rho; 

 Geom Sgambelloni Massimo – Istruttore Tecnico Ufficio Ambiente – 

membro interno esperto – Comune di Rho; 

dando atto che gli stessi non hanno svolto attività tecnico-amministrativa relativamente 

all’appalto di che trattasi; 

 

Ritenuto altresì di stabilire che le funzioni di segretario della Commissione vengano 

svolte da un  Dirigente del Comune di Rho in servizio presso l’Area Lavori Pubblici, Ing. 

Annapaola Menotti e per eventuale sostituzione, in considerazione di eventuali 

ulteriori impegni o assenze dal servizio, dall’ Arch. Angelo Lombardi ; 

 

Viste le Dichiarazioni presentate da: Dott Vittorio Dell’Acqua (All. A), Arch Lo Stumbo 

Andrea (All. B), Geom Sgambelloni Massimo (All. C), Ing. Annapaola Menotti (All. 

D), circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che la partecipazione ai lavori della Commissione da parte dei dipendenti 

del Comune di               Rho non comporta impegno di spesa poiché verrà considerata attività 

lavorativa a tutti gli effetti; 

 

Visto l’art. 3, comma 5 del Dl. n. 174/12, convertito con modificazioni dalla Legge n. 

213/12 che ha introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. 267/00, in merito al “Controllo di 

regolarità amministrativa e contabile”; 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di nominare quali componenti della Commissione giudicatrice per l’esame delle 

offerte presentate dalle Imprese partecipanti alla procedura aperta per l’affidamento 

del lavori di Rigenerazione urbana mediante la riqualificazione di piazza Visconti - 

CUP C44E21000130005i seguenti soggetti: 

 Dott Vittorio Dell’Acqua – Presidente della Commissione giudicatrice – 

Direttore Servizi di programmazione economica e delle entrate– Comune di 

Rho; 

 Arch Lo Stumbo Andrea – Istruttore Tecnico Ufficio Edilizia Pubblica – membro 

interno esperto – Comune di Rho; 

 Geom Sgambelloni Massimo – Istruttore Tecnico Ufficio Ambiente – 

membro interno esperto – Comune di Rho; 

dando atto che gli stessi non hanno svolto attività tecnico-amministrativa relativamente 

all’appalto di che trattasi; 

 

2. Di stabilire che le funzioni di segretario della Commissione vengano svolte dal 

Dirigente del Comune di Rho in servizio presso l’Area Lavori Pubblici, Ing. Annapaola 

Menotti e per eventuale sostituzione, in considerazione di eventuali ulteriori impegni 

o assenze dal servizio, dall’ Arch. Angelo Lombardi ; 

 

3. Di dare atto che la partecipazione ai lavori della Commissione da parte dei 

dipendenti del Comune di Rho, non comporta impegno di spesa poiché verrà 

considerata attività lavorativa a tutti gli effetti; 

 

4. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene rilasciato 

il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa 

 

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 è l’Arch Lombardi Angelo. 

 

 

 

IL DIRETTORE AREA 3 - LAVORI PUBBLICI 

Ing. Annapaola Menotti 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Annapaola Menotti in data 18/12/2023


